1

UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /STTTT-TTBCXB

V/v thực hiện công tác

thông tin, tuyên truyền

Bình Phước, ngày    tháng 7 năm 2020

Kính gửi:

- Các cơ quan báo chí tỉnh;

- Các cơ quan, đơn vị hoạt động trang thông tin điện tử;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố;

- Đài Truyền thanh - Truyền hình các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tại Công văn khẩn số 2498/UBND-

KGVX ngày 26/7/2020 về việc thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống

dịch Covid-19 theo ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại cuộc họp

Thường trực Chính phủ ngày 25/7/2020 và các văn bản của Ban chỉ đạo Quốc

gia phòng chống dịch bệnh Covid-19 và Công văn số 2499/UBND-KGVX ngày

26/7/2020 của UBND tỉnh về tăng cường công tác phòng, chống bệnh bạch hầu

trên địa bàn tỉnh;

Tiếp theo Công văn số 721/STTTT-TTBCXB ngày 15/7/2020 của Sở

Thông tin và Truyền thông về tuyên truyền phòng, chống bệnh bạch hầu, Sở

Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm, phối hợp triển

khai thực hiện công tác tuyên truyền những nội dung sau:

1. Tuyên truyền các quan điểm, nguyên tắc, phương châm và thực hiện

nghiêm biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới đã được Thủ

tướng Chính phủ chỉ đạo tại Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24/4/2020 và các quy

định về phòng, chống dịch bệnh của Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch

bệnh Covid-19 và Bộ Y tế; Tăng cường thông tin để người dân chủ động thực

hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19, tuyệt đối không chủ quan,

mất cảnh giác. Khi xảy ra trường hợp nhiễm bệnh mới trong cộng đồng, các diễn

biến mới của dịch bệnh, cần xử lý bình tĩnh, kiên quyết với các biện pháp kịp

thời, phù hợp, hiệu quả.

2. Vận động quần chúng nhân dân thông báo kịp thời cho chính quyền địa

phương khi phát hiện các trường hợp nhập cảnh trái phép trong cộng đồng để có

biện pháp xử lý kịp thời.

3. Tránh đưa thông tin bi quan, sợ hãi hoặc kỳ thị đối với người mắc,

người nghi mắc bệnh nhằm vận động người dân nâng cao ý thức tự bảo vệ mình,

bảo vệ cộng đồng, đặc biệt trọng tâm nhóm người nước ngoài sinh sống và làm

việc tại tỉnh…

4. Tăng cường công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại

chúng và hệ thống thông tin cơ sở công tác phòng, chống dịch bệnh bạch hầu

2

với ngôn ngữ phù hợp với đồng bào dân tộc trên địa bàn tỉnh để cung cấp các

thông tin cần thiết, khuyến cáo các biện pháp phòng, chống bệnh bạch hầu để

người dân hiểu, chủ động thực hiện, hạn chế tiếp xúc với người bị bệnh, đưa các

trường hợp nghi ngờ mắc đến ngay các cơ sở y tế để được khám bệnh và điều

trị. Đặc biệt, tuyên truyền rõ lợi ích của việc tiêm vắc xin phòng bệnh và vận

động người dân đưa trẻ em đi tiêm vắc xin phòng bệnh bạch hầu trong chương

trình Tiêm chủng mở rộng đảm bảo đủ mũi và đúng lịch.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (B/c)

- Ban Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, TTBCXB.

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-07-27T13:00:26+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trương Đình Vũ<truongdinhvu.stttt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2020-07-27T13:58:06+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2020-07-27T13:58:17+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2020-07-27T13:58:22+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!